第26回ＦＭ桐生番組審議会議事録

【日時】平成22年11月16日（火曜日）　19時30分から20時30分

【場所】桐生ガスプラザ3階会議室

【出席者】番組審議委員：宝田恭之、峯岸政男、中里嘉吉、丸山晴子、星野尚香
ＦＭ桐生：塩崎泰雄、小保方貴之、宮坂敦子
【欠席】番組審議委員：岡野紀子、山田陽子、周藤美穂
１、開会　議長　宝田恭之

２、挨拶

３、資料等配布物の確認

1. 次第

2. 22年７月からの番組編成

４、報告事項

ａ)　１０月２１日～１１月７日　桐生ファッションウィーク放送【解説 小保方】

· ツイッターの仕組みを利用することによって、リスナーからもファッションウィークに関するツイートがリアルタイムにあがってきた。特番中はツイッターにあがってきたものを拾い読みして利用した。
· 口コミを伝える手段として、生放送等は番組に有効である。特番の折には利用したい。
· 県内のコミュニティー放送局６曲で流した。

ｂ)　 年末年始　特番について。【解説 小保方】

12月３１日金曜日から１月２日日曜日22：00～26：00

1月１日土曜日　10：00～12時　生放送

· 三日間特番を予定。
· １２月３１日は通常の放送に加えて、普段生放送のないところは全部生放送にしていく。

· 夜中の１０時以降、翌１時か２時ぐらいまで年越し放送をする。

· １月１日通常は土曜日は午後から放送だが、午前中に２時間ほど生放送をする。

· 年末年始のご挨拶という企画で年始の挨拶、除夜の鐘等広告をそこにからめて生放送の時間帯に消化しながらお寺とか神社から電話中継などを付け加えていく。
ｃ）　その他【報告　小保方】

１１月２９日に法政大学の学生が学校へ提出する課題作成のため来局。内容は「コミュニティーＦＭとラジオと通信活用の事例」開局当初からツイッター等を活用しているコミュニティー放送局は稀だが、なぜそのような体制がとれたかという疑問から。他局とちがい、桐生の場合は地域のリスナーが最初にツイッターを使い出したという例、開局の時期とコミュニティーツールがちょうどうまいタイミングで出てきて、局が利用した。、開局３年ぐらいなのに、都内からみていても非常に活用が進んでいる放送局という認識を得ている。開局当初からただのＦＭをではなく、まちづくりの道具として使えるものを目指していこうとしていた。
５、聴取番組
毎週金曜日　１９時３０分放送　「マーキングホリック」

パーソナリティー・ピストン・カモシダ・ターブー・ファルちゃん（他）宮坂（ディレクター小保方）

【解説　小保方】
· 桐生出身の男性30歳、動物好き。動物をネタにして話をする。
· ２年程継続　火曜日、12時から14時までのランチどきっ生放送枠15分くらい、収録ものとして放送開始、ツイッターなどで人気がでてきて、アクセスランキングが上位だった（1位は小暮卓の）金曜の夕方から夜に、今期４月から午後の番組になった
· もともとの趣旨は桐生が岡動物園に何か珍獣を呼びたい、というところからスタート。色々な珍獣とその生態を紹介。昆虫の森のヤジマ園長と会談、今年度中には桐ヶ丘動物園の取材て、番組の話をして飼育員の方に出演依頼。今後動物園の紹介をしてゆく等を提案。

· 先生と生徒の会話という演出。
【委員】おもしろい。3分くらいのオープニングがあって内容がこの間の場合はアライグマで、川柳があって、時間を感じさせないれになっていて、話が上手。知識が豊富だが、出演者はどのくらいの年代か。
【事務局】35歳です
【塩崎】川柳を募集したところ、多くの投稿がされた本格的なものもきた。
【宮坂】　現在の企画「桐ヶ丘1万倍」桐生が岡動物園を1万倍楽しくみる方法、ピストン先生が推奨するルートで園内を一周する
【宝田委員】　どんな人物か
【小保方】　会社員です、ご実家が歯科関係に素材を卸しているお子さんです、スポンサーでもある

【宝田委員】　では大事にしなければいけない（笑）

　テーマによっては夜行性の動物を扱った「夜の動物園」など、子供が聞いても、我々が聞いても興味深い内容だった。
ｂ、委員より提案事項について

ツイッターは割と固定的な何人かのﾒﾝﾊﾞｰって気がする

小保方　ゆるやかではあるが、固定メンバーの発言に加わるツイートが増えてきている。
６、審議事項
a、聴取番組について委員より意見
【委員】　前回の話題にでたサイマルラジオ、深夜の時間帯は音楽が流れていますね

【事務】　夜は10時から7時までは今日の朝の10時から夜の7時までが流れる、日曜日は8時から翌朝7時まで放送がない。その間は音楽が流れる、但し平日9時から10時までの「元気はつらつ。。」許可の確認がとれないので放送できない。

【宝田委員】　朝流れるビートルズを聴いていいる。

【塩崎】　７時から７時半までの間、曲をパッケージで流す。ビートルズを選曲する事もある。７時半からは長山さんと宮坂さんが交代で８時半まで生番組を

【委員】　スマートフォンでは聴けますか

【事務】　メディアプレイヤーを利用できるスマートフォンなら聴けます。350円払ってiPhoneで聴くというのはどうか。局としては推奨できません。サイマルラジオの規定があり、サイマルラジオ局に全てあり、他からはダイレクトにつなげない、商用はできない、という条件で、年間３つの団体に支払いをしている。年間１５万、月に１万２、３千円でながす事ができるという仕組みを木村太郎さんが作った。別枠では例えばＴＢＳとか大きな局がひとつになって試験的に流している「http://radiko.jp/」がある、現在は群馬県では聴くことができないが、そのうち対応されると考えられる。

【小保方】　ラジオの電波が飛ぶ範囲は物理的にここまでですという規定のもとにできている。例えば「東京ＦＭ」は基本的に東京だけに向けた発信なので、東京の人はラジオでもネットでも聴ける、だから群馬はサービス（地域）対象外なので、群馬県内からアクセスしようとするとはじかれる。法律的には都内にたいして電波の許可をだしているので、プロバイダによっては都内からは発信できるが群馬側からは発信できない。電気通信法と放送法で規定されている。

【宝田委員】　ほかに何かありますかご意見は

【質問　委員】サイマルラジオの反響のようなものは

【塩崎】　反響は大きい。宮坂さんの番組では、リスナーが新潟とか京都の方とか、ツイッターやリクエストできます。桐生へ行きたくなってきたと言われる
【宝田委員】　それはいいですね。

【宝田委員】　ＣＭが最近途中で切れる等、番組と番組のつなぎがうまくいっていない。サイマルとの関係とはないようです

【塩崎】　それは調査をして修正します。

【宝田委員】　ＴＶでワンセグのズレはどうしてできるのですか

【塩崎】　機械の性能によるもの

【宝田委員】　ＣＭで思いだしたが、スナックもはいっている。最初の頃放送内容が適切かどうか審議したと思うが

【塩崎】　制作料を払ってもらっている。（「キラキラフライデー」「スナック深恋話」など）
【宝田委員】　以前、スナックカラオケ対戦などを提案したが、適当でないと却下されたが、審議していただけると仲町もうるおうと思う

【委員】　カラオケ。。著作権の話などでましたが

【塩崎】　放送局として年間でいくらと払っています、放送料の中から収入の何パーセントという形で支払われます。使用した曲はジャスラックのほうに報告している。
【欠席した山田委員からのメッセージ　小保方】大変魅力的な番組だと思います。聞いていてとても楽しいです。すでにＦＭ桐生の名物番組ですね。
７、その他

【塩崎】　地デジが来年の7月から始まるにあたって、群馬テレビで廃止になる中継塔があるが、みどり市から使用の提案がきている。利用することでみどり市をカバーできる。設定するのに2千万ほどの投資が必要だが。社長から了承を得ているので、群馬テレビと話をすすめている。

【委員】　みどり市に電波がいかないという話は

【塩崎】　桐生市にエリア設定してあるので、みどり市にはいかないようになっている、それをエリア変更申請をする。みどり市が承諾してくれている。
【委員】　そうすれば可能性としては大きく

【塩崎】　もう１局開局できるくらい費用がかかる。桐生市とみどり市の補助を期待している。
８、次回開催日程

平成22年1月12日水曜日19時30分

新年会
ガスプラザ３階会議室

９、閉会

3/4